УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Александра А. Фостиков

**ЗАНАТСТВО У СРЕДЊОВЕКОВНОЈ
СРБИЈИ**

докторска дисертација

Београд, 2016

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOSOPHY

Aleksandra A. Fostikov

**CRAFT PRODUCTION IN
MEDIEVAL SERBIA**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2016

**ПОДАЦИ О МЕНТОРУ И ЧЛАНОВИМА КОМИСИЈЕ
ЗА ОДБРАНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ**

Ментор:

**проф. др Синиша Мишић, редовни професор**

Универзитет у Београду, Филозофски факултет

Чланови комисије:

**1. проф. др Татјана Суботин-Голубовић, ванредни професор**

Универзитет у Београду, Филозофски факултет

**2. проф. др Снежана Божанић, ванредни професор**

Универзитет у Новом Саду, Филозофски факултет

**3. доц. др Владимир Алексић, доцент**

Универзитет у Нишу, Филозофски факултет

Датум одбране: \_\_\_\_\_

## ЗАНАТСТВО У СРЕДЊОВЕКОВНОЈ СРБИЈИ

### Резиме:

Како је према општој економској дефиницији занатство привредна грана, у уској је вези са главним чиниоцима привредног развоја или факторима производње: радној снази, доступности ресурса и средствима за рад (материјална средства производње). Неоспорно важан чинилац је и технолошки напредак, који директно диктира примену технологије и техника неопходних за даљи развој дате привредне гране. Ради проучавања средњовековног занатства у Србији, наведеним чиниоцима додати су и они важни за тему, попут специфичности саме територије, становништва, дате епохе или друштвеног уређења како би бројни микропроцеси и елементи истих могли да буду сагледани и засебно. Посебна пажња стога је посвећена дефинисању и одређивању занатства као делатности, поделама и диференцијацији истог, проучавању материјала, радионица, алата и технолошког нивоа, односно питањима од чега, са чим, где и како се одвијао рад занатлије, а затим и улози и статусу самог занатлије, његовом месту и месту његовог производа, у ширем економском, социјалном, друштвеном и културном контексту. Истраживањем су обухваћени и страни елементи и утицаји, који су оставили свој печат на развој занатства.

Неопходност занатских производа намењених свакодневном животу, улога занатства у стварању трговачког артикла и улога занатлије у оквиру слоја мајсторија или пак у формирању грађанског сталежа само су нека од важнијих тема, које сведоче о потреби сагледавања и разумевања структура и процеса у оквиру занатства. О важности занатства у средњем веку уопште, па и о месту истог у оквиру привреде оновремене Србије, довољно говори податак да то време у области производње и рада припада тзв. занатској епохи познатој и као епоха алата, односно преиндустријском или аграрном добу, дугом хронолошком периоду, који траје све до 18. века, тачније до индустријске револуције, када се са ручног прелази на рад машина. Осим земљорадње и сточарства којим се бавио највећи део становништва и које се стога могу означити као најзначајније привредне делатности и занатство је заправо заједно са рударством и трговином

заузимало видно место на тлу средњовековне Србије. Мада се сматра да је у аграрном добу, свега око 5% популације у потпуности ангажовано ван земљорадничког и сточарског сектора, односно ван производње хране, треба имати у виду и да тај проценат заправо не обухвата и све оне који се баве занатима, као и да варира у зависности од економске структуре којој припада, пошто се занатство паралелно развија и у оквиру руралних и у оквиру урбаних предела –у селу, које чини основу привреде самог властелинства, и у рударским и градским центрима, и у трговима и у њиховој околини, и у оквиру двора или манастира. Представници заната били су неопходни, а њихови артикли, без обзира на чињеницу да ли су производиле за себе или свог феудалног господара, завршавали су на различитим трговима и сајмовима.

У складу са развојем феудализма произвођач (*homo faber*), главни чинилац занатске епохе, у најранијем периоду припада господару, односно властелинству. У склопу поредка бива оптерећен и бројним дажбинама, те макар делимично остаје везан и за сектор прехране. Мада подела и специјализација рада, доводе до издвајања мајсторија, као препознатљивог слоја, или пак појединих мајстора свог заната, тек урбанизација и даља диференцијација занатства, додатно условљена технолошким развојем, успоном рударства и порастом становништва, утичу на даље одвајање занатства од земљорадње и успостављање истог као посебне делатности у којој произвођач, градски занатлија, привређује за живот својим радом у оквиру дате професије. Успон градова, који као социјално економске творевине привлаче све већи број посетилаца, утиче и на раст свакодневних потреба, које заједно са технолошким променама, воде даљем развоју и гранању заната, вертикално или хоризонтално, па долази и до развоја инфраструктуре појединих заната.

Мобилност занатлија, појава слободног занатлије и промена друштвене структуре у градовима, где се уместо зависног становништва, јављају грађанство и прости пук, условљава и нове поделе, па се и саме занатлије сврставају о одређене слојеве у зависности од знања, вештине и материјалног стања. Домаћи трговци који све више послују са Дубровчанима постају основа развоја српског грађанског слоја, а заједно са њима овај слој формирају и занатлије, које постају све важнији елемент у развоју градова. Такође, попут крупних трговаца и поједине занатлије

истичу се својим богатством и поседом непокретне имовине, било кућа у свом завичајном граду, кућа у неком другом граду, или као земљопоседници, добијајући у посед поједина села, и тако се издижући у ред ситније властеле. Истовремено део занатлија формира и нижи градски имућни слој заједно са ситним трговцима. Представници појединих заната постају и трговци, а приликом урбанизације, долази и до оријентације села ка граду, па грађанин и сељак формирају однос узајамних муштерија, у ком занатлија и трговац налазе бројне пословне могућности, а тече и процес укључивања сеоских занатлија у градску средину. Међу породицама занатског занимања осим удруживања, успостављају се и везе путем брачне ложнице.

Бројни историјски подаци указују да је развој занатства, утицао и повратно на своје чиниоце, те да је поменути неопходно указати посебну пажњу. Током једног сегмента дугог технолошког тока, занатво се развило на тлу средњовековне Србије до завидног нивоа, а њени представници, па и производи били су цењени. Посебност домаће обраде и изгледа занатских артикла довела је до стварања термина за израду и производњу *на српски начин*, а по стилу и начину израде истичу се и разликују поједини градски центри. Да су Срби вешти као мајстори из Венеције, похвала је византијских савременика која можда најбоље говори о успону и домету средњовековног занатства почетком 15. века.

Ради истраживања теме, иста је хронолошки и територијално одређена, временом и облашћу српске средњовековне цивилизације, као друштвено географског система. Појам српске државе односно државности у датом времену - средњем веку утицао је да географски простор буде дефинисан оквирно границама државе краља Милутина (1282-1321), које су ка северу проширене границом из времена деспотовине (1402-1459). На југу су у обзир узети градови и насеља са граничне линије краља Милутина, док су изостављене територије из времена цара Душана, на којима занатство, посебно градско, као и сам град припадају привреди и урбанизацији Византије у оквиру чије историје се и проучавају. Како је реч о истраживању занатства на тлу средњовековне Србије, релација на линији становништво - територија- језик - хронолошки оквири, утицала је да се за доњу временску границу узме досељавање Словена, односно ниво развоја занатства словенских племена на датом простору, док је за горњу узето време након пада

српске државе под турску власт. Мада је пад означио и крај самосталне средњовековне Србије, па и занатства, као привредне гране исте, одређене процесе и промене, у појединим случајевима било је неопходно испратити и у оквиру нових прилика.

Кључне речи: занатство, занатлија, Србија, средњи век, привреда, друштвено социјалне структуре, историјска географија.

Научна област: Историја

Ужа научна област: Историја српског народа у средњем веку са старословенским језиком и историјском географијом

УДК: 334.712(497.11)“06/14“.

## CRAFT PRODUCTION IN MEDIEVAL SERBIA

### Summary:

According to the general economic definition, craft production is branch of industry, and as such, is closely related with the main factors of economic development, also known as the main factors of production: human or labor force, the means of labor and the object of labor. Indisputable important factor is technological progress, which directly dictates the use of technology and techniques, essential for further development of this industry. In order to study medieval craft production in Serbia, additional factors relevant to the topic were added to those above mentioned, like as the specificity of territory, population, given epoch or social system, in order to a number of elements and the micro processes could be analyzed separately. Therefore special attention was paid to defining and determining the craft production as specific activity, its divisions and differentiation, to the study of materials, workshops, tools and technological level, that is matters of with what, where and how the work of craftsmen took place, to the role and status of the craftsmen, to his place and his products place in a wider economic, social and cultural context. The analysis also covers the topic of the foreign elements and influences which have left their mark on the development of handcrafts.

The necessity of craft products for everyday life, the role of craftsman in the creation of commercial object and the role of artisans within the layer of so called *maistoriae*, or in the formation of class of citizens are just some of the more important topics, which indicate the need for observing and understanding the structures and processes of the craft production. About the importance of craft production in the Middle Ages in general, and likewise in the economy of Serbia at that time, enough is to tell, that in the area of production and work, this period belongs to the age of the crafts, also known as the age of tools, pre-industrial or agrarian age, which is the long-term chronological period, which lasts until the 18th century, more precisely to the Industrial Revolution, when transition from hand production techniques to the industrial production occurred.

In addition to agriculture and animal husbandry, which were main occupations for the majority of the population and which could be therefore characterized as the most important economic activities, the craft production along with mining and trade

occupied a prominent place on the territory of medieval Serbia. Although it is considered that in the agrarian age, only about 5% of the population were fully engaged outside agrarian and animal husbandry sector, i.e. outside of food production, should be borne in mind that this percentage does not include all those who deal with crafts, as well as that it varies depending the economic structure to which it belongs, since the craft production simultaneously developing within the rural and in urban landscapes, in the village, which forms the basis of the economy of the manor (seigniory), in the mining and city centers, in the markets (*trgovi*) and in their vicinity, and within the palace or monastery. Representatives of the crafts were necessary, and their products, regardless of the fact whether they are produced for themselves or their feudal lord, ended up on different markets, and fairs.

In accordance with the development of feudalism, manufacturer (*homo faber*), the main factor of handcraft epochs, at the earliest period belongs to lord or to his land. As part of that system, he was burdened by many duties, and at least in part remains tied to the food sector. Although the division and specialization of labor leads to the separation of the *maistoriae*, as a recognizable class, or individual master of his craft, only just urbanization and further differentiation craft, further conditioned by technological development, by the rise of mining and by an increase in the population resulted with the further separation of crafts from agriculture and the establishment of the same, as a special activity in which the manufacturer, urban artisan, earns for life through their work within a given profession. The rise of cities, which as social and economic formations attracted more visitors, affects also the growth of daily needs, which, together with technological changes, lead to further development and branching of the crafts, vertically or horizontally, as well to the further development of infrastructure of individual crafts.

Mobility of artisans, the emergence of free artisans and changes in the social structure of the cities, where instead of the dependent population, citizens and other sort of the free people are formed, resulted in the new sort of divisions, also between the craftsmen themselves, which are classified in specific categories depending on the knowledge, skills and financial situation. Local traders who were doing business with the people of Dubrovnik emerged as Serbian bourgeois class. This social layer was formed by them and craftsmen, which are becoming an increasingly important element

in the development of cities. Also, like major traders, some of the individual craftsmen were notable for their wealth and their immovable property, houses in their home town, houses in other cities or as landowners. Also, some of them gained land property, which sometimes consisted of more than one village, in which case they were lifted to the status of minor landlords. At the same time, part of artisans, together with small traders, formed the lower, but relatively wealthy stratum of the city while some of craftsmen have become also the traders. In addition, urbanization leads to the orientation of the village to the city, and to the forming of mutual client relationship between the citizen and the peasant, in which artisans and traders could find numerous business opportunities. Also the involvement of rural artisans in urban centers was in process. Families of artisan professions form associations and connections established via marriage.

Numerous historical data indicate that the development of craft production alone had reverse impact on the above mentioned factors, and that it is necessary to emphasize special attention to that fact. During one segment of a long technological flow, craft manufacturing was developed on the soil of medieval Serbia to an exceptional level, and its representatives, and the products were appreciated. The specificity of local processing and looks of craft goods led to the creation of the term for the development and production *the Serbian way*, and the style and workmanship varied depending on city center. That the Serbs are as skilled as craftsmen from Venice laudation is made by the Byzantine contemporaries that illustrate the best rise and range of the medieval craft production in the early 15th century.

In order to research craft production, the same is chronologically and territorially defined in the time period and an area of Serbian medieval civilization as a social and geographical system. The concept of the Serbian state and statehood in a given time - at the Middle Ages, was defining factor that limits the geographical area with boundaries of state of King Milutin (1282-1321). On the north the territory extends to include territories from the time of *despotovina* (1402-1459). In the south, the towns and villages on the border of the King Milutins state were taken into account, but area further south which has been in possession of Emperor Dušan is left out, where craft industry, especially at the city and city itself, belongs to the system of economy and the urbanization of the Byzantine Empire. Since this is a research of craft production in the

region of medieval Serbia, in relation on the line population - territory - language - chronological framework, contributed to the limiting time from migration of Slavs, or from the level of development of crafts by Slavic tribes in a given area, to period after the fall of the Serbian state under Turkish rule.

Although the fall of medieval Serbian state, marked the end of its independence, in some cases certain processes and changes in the craft sector, it was necessary to follow in the new context of space and time.

Keywords: craft production, craftsman, artisans, Serbia, Middle Ages, economy, society and social structures, historical geography

Scientific Field: History

Specific Scientific Field: Medieval History of Serbs, Serbian Church – Slavonic language and historical geography

UDC: 334.712(497.11)“06/14“.

## САДРЖАЈ

<b>Увод или о предмету, досадашњим истраживањима, изворима</b> ..... 1
<i>Предмет истраживања</i> ..... 1
<i>Досадашња истраживања</i> ..... 5
<i>Извори</i> ..... 8
<b>I Занимање, занат, уметност: терминологија и класификација</b> ..... 16

[…]


На крају важно је истаћи да услед потребе пружања синтетичког приказа целокупног занатства у дугом времену трајања и на територији омеђеној једном регалном државом, није било могуће детаљно се посветити сваком поједином аспекту, па ни извору, па су бројна питања и теме само укратко анализирани или сумиране, а у обзир је узета само уско пробрана литература од већег значаја. Ипак, чак и тако уско разматрана, досадашња истраживања довела су до нових знања о занатлијама и процесу рада, те о свакодневном животу човека на овим просторима, а допринела су и делимичном расветљавању појединих назива занатских делатности. Стога иста треба и наставити како би се извршила и детаљнија реevaluација производње, делатника, те и самих економских центара, како на основу изворне грађе, тако и на основу мултидисциплинарности и компаративности, које су се показале од посебног значаја, посебно за истраживање појединих елемената и појава запажених у оквиру дате тезе. Од питања појединог заната, који се може разматрати засебно преко основне струке, преко даљег проучавања урбаног занатства, схватања технологије, или разрешења питања о формирању мајсторског дела послуге, можда баш преко учешћа у сокалничком слоју, до оног само начетог о распрострањању и месту заната међу најпре Власима или Сасима, а затим и сточарима и рударима, преко разматрања типова покретљивости, протоиндустријализације или места српског занатства у односу на производне структуре других држава, па и посебне анализе трговачких артикала и објекта, који се јављају у посебним категоријама извора, попут латинске грађе домаће провинцијенце или каснијих турских пописа, заправо се ређају могућности и правци даљег истраживања.

## Спискови скраћеница

### Часописи

- БИГ- *Београдски историјски гласник*, Одељење за историју, Филозофски факултет, Београд.
- Браничевски гласник - Браничевски гласник - Удружење историчара Браничева и Тимочке крајине, Пожаревац.
- ГПБ- Грађа о прошлости Босне. Бања Лука
- Глас СКА – Гласник Српске краљевске академије.
- Гласник ДСС – Гласник Друштва српске словесности. Београд
- Гласник САД – Гласник Српског археолошког друштва, Београд.
- Гласник СУД - Гласник Српског ученог друштва.
- Zgodovinski časopis - glasilo Zveze Zgodovinskih društev Slovenije, Zgodovinsko društvo za Slovenijo, Ljubljana.
- Зограф- Зограф. Часопис за средњовековну уметност. Београд.
- ЗРВИ – Зборник радова Византолошког института. Београд.
- ЗФФБ- Зборник Филозофског факултета у Београду. Београд.
- ИЧ – Историјски часопис. Београд.
- Истраживања- Истраживања, Нови Сад.
- Јужнословенски филолог- Јужнословенски филолог, Београд.
- Мешовита грађа- Мешовита грађа = Miscellanea. Београд.
- Милешевски записи- Милешевски записи, Музеј у Пријеполју.
- Naše starine - Naše starine, godišnjak Zemaljskog zavoda za zaštitu spomenika kulture, Sarajevo.
- ОП - *Ономатолошки прилози*, САНУ, Одељење језика и књижевности – Одбор за ономастику.
- Povijesni prilozi- Povijesni prilozi. Zagreb.
- Прилози за КЈИФ- Прилози за књижевност, језик, историју и фолклор. Београд
- Саопштења - Саопштења Републичког завода заштити споменика културе – Београд.
- Prilozi - Prilozi Instituta za istoriju u Sarajevu. Sarajevo.

- ССА - Стари српски архив, Београд
- Старинар – Старинар, Археолошки институт, Београд.
- Historijski zbornik- Historijski zbornik, Zagreb.

## Остале скраћенице

- БХ - *Повеља краља Милутина манастиру Бањска-Светостефанска хрисовуља*, књ. 2. Фототипије издања и пратеће студије, ур. Ђ. Трифуновић, Приштина: Музеј, Београд: Центар за очување Косова и Метохије, Mnemosyne: Службени гласник (Београд: Гласник), 2011.
- ДЗ - Радојчић Н., *Законик цара Стефана Душана, 1349-1354. године*, Београд: САНУ, 1960.
- ДХ I – Грковић М., *Прва хрисовуља манастира Дечани*, Београд: Центар за очување Косова и Метохије Mnemosyne: Архив Србије; Дечани: Српски православни манастир Високи Дечани; Приштина: Музеј (Београд: Цицера), 2004, 64–81, 85–103.
- ДХ I а – Ивић П., Грковић М., *Дечанске хрисовуље*, Нови Сад, 1976, 303–308.
- ДХ II – Милојевић С. М., *Дечанске хрисовуље*, Гласник СУД 12 (1880) 1–68.
- ДХ III – Милојевић, С. М.: *Дечанске хрисовуље*, Гласник СУД 12 (1880) 69–142.
- ДХ III а – Ивић П., Грковић М., *Дечанске хрисовуље*, Нови Сад, 1976, 143–286.
- Du Cange - *Glossarium mediae et infimae latinitatis*. Conditum a Carolo du Fresne, domino Du Cange, auctum a monachis ordinis S. Benedicti, cum supplementis integris D.P. Carpenterii, Adelungii, aliorum, susque digessit G.A.L. Henschel ; sequuntur Glossarium gallicum, Tabulae, Indices auctorum et rerum, Dissertationes. EDITIO NOVA aucta pluribus verbis aliormn scriptorum A. Leopold FAVRE Membre de la Societe de l'Histoire de France et correspondant de la Societe des Antiquaires de France. TOMUS SECUNDUS, NIORT L. FAVRE, IMPRIMEUR-EDITEJUR TOUS DROITS RESERVES, 1883; TOMUS QUINTUS, Paris, 1938<sup>2</sup>.
- EMI - *English Medieval Industries: Craftsmen, Techniques, Products*, eds. J. Blair, N. Ramsay, Cambridge, 1991.
- ЕРСЈ - *Етимолошки речник српског језика 1-*, Београд 2003 - . ур. А. Лома, Београд : Српска академија наука и уметности : Институт за српски језик САНУ.

- ЭССЯ - *Этимологический словарь славянских языков. Праславянский лексический фонд*, Москва 1974- и даље излази.
- ЕНВ - *The Economic History of Byzantium. From the Seventh through the Fifteenth Century* I-III, ed. A. E. Laiou, Dumbarton Oaks Studies, Dumbarton Oaks Research Library and Collection Washington, D.C. in three volumes as number 39 in the series Dumbarton Oaks Studies, Dumbarton Oaks 2002.
- Зборник 1 - *Зборник средњовековних ћириличких повеља и писама Србије, Босне и Дубровника*, књ. 1, 1186-1321, прир. В. Мошин, С. Ћирковић, Д. Синдик; ред. Д. Синдик, Београд 2011.
- ИСН - *Историја српског народа* I, II, III, Београд 1981, 1982, 1994<sup>2</sup>.
- Книга епарха - *Византијска Книга епарха*. Вступ. статья, пер., комент. М.Я. Сюзюмова, Акад. наук СССР: Ин-т истории : Ин-т славяноведения, Москва : Изд-во Восточной литературы, Наука, 1962. Сайт "Восточная Литература": <http://www.vostlit.info/Texts/Dokumenty/France/XIII/Registry/frametext1.htm> (25.03.2015)
- ЛССВ - *Лексикон српског средњег века*, ур. С. Ћирковић, Р. Михаљчић, Београд 1999.
- Ново Брдо - Јовановић В., Ћирковић С., Зечевић Е., Иванишевић В., Радић В., *Ново Брдо*, Београд 2004.
- РВД – С. Ћирковић, *Работници, војници, духовници*, Београд 1997.
- Регистры ремесел - *Регистры ремесел и торговли города Парижа*, пер. Л. И. Киселевой, под ред. и с предисл. А. Д. Люблинской, в сб.: Ср. века, в. 10-11, М., 1957-58.
- СС - *Старославянский словарь (по рукописям X-XI веков)*. Слав. ин-т Акад. наук Чеш. Респ., Ин-т славяноведения и балканистики Рос. АН ; [Э. Благова и др.] ; Под ред. Р.М. Цейтлин, Р. Вечерки, Э. Благовой. - М. : Рус. яз., 1994.
- ССЗН - Стојановић Љ., *Стари српски записи и натписи*, I-VI, Београд 1902-1926.
- ССПП I, II - Стојановић Љ., *Старе српске повеље и писма* I, II, Београд-Сремски Карловци, 1929, 1934.
- ССР - Ћирковић С., Ковачевић-Којић Д., Ћук Р., *Старо српско рударство*, Прометеј-Вукова задужбина, Београд-Нови Сад 2002.

- ССРЛ - Љ. Стојановић, *Стари српски родослови и летописи*, СКА, Зборник за историју, језик и књижевност српског народа, Прво одељење, књига XVI, Београд – Ср. Карловци, 1927.
- СРНГ– *Словарь русских народных говоров*, Наука, Москва – Ленинград, 1965- и даље излази.
- СХ - Мишић С., Суботин-Голубовић Т., *Светоарханђеловска хрисовуља*, Београд, 2003.
- The World of the Slavs - Živković T., Crnčević D., Bulić D., Petrović V., Cvijanović I., Radovanović B., *The World of the Slavs : Studies on the East, West and South Slavs: Civitas, Oppidas, Villasand Archeological Evidence (7th to 11th Centuries AD)*, The Institute of History, Belgrade, 2013.
- Фасмер - Фасмер М., *Этимологический словарь русского языка*. В четырех томах. Перевод с немецкого и дополнения члена-корреспондента АН СССР О. Н. Трубачева. Издание второе, стереотипное, Москва, 1986-1987.
