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НАСТАВНО – НАУЧНОМ ВЕЋУ

Филозофски факултет – Универзитет у Београду

Чика Љубина 18 – 20

На својој редовној седници 29.септембра 2016.године Наставно – научно веће

Филозофског факултета - Универзитета у Београду изабрало је доле потписане у Комисију

за оцену и одбрану докторске дисертације Занатство у средњовековној Србији

докторанда Александре Фостиков. После пажљивог читања и прегледа дисертације

Комисија има част да Већу поднесе следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Основни подаци о кандидату и дисертацији

Александра Фостиков је рођена 1975.године у Београду, где је стекла основно и

средње образовање. Филозофски факултет у Београду, Одељење за историју, уписала је

1994, а дипломирала 2001.године. На истом факултету и Одељењу уписала је магистарске,

а потом докторске студије. Од 2002.године запослена је у Историјском институту, прво у

звању истраживача приправника, а затим истраживача сарадника.

Током петнаестогодишњег рада у Историјском институту била је ангажована на

пројектима: Србија и медитерански свет у позном средњем веку (2006 – 2010) и

Средњовековне српске земље (13 – 15.век): политички, привредни, друштвени и правни

процеси (2011 – 2016). Као спољни сарадник ангажована је и на пројектима на

Филозофском факултету. Учествовала је на више научних скупова и трибина. Објавила је

до сада, 30 самосталних и 20 коауторских радова. Од 2005.године редовно учествује у

теренским истраживањима средњовековних српских земаља.

Рукопис докторске дисертације А. Фостикоф се састоји од 265 страна основног

текста, са напоменама, а у наставку је веома исцрпан списак извора и литературе. Поред

Увода и Закључка, рад се састоји од пет поглавља која су расчлањена на низ мањих

целина. У првом поглављу ауторка се позабавила терминологијом и класификацијом

заната. Друго поглавље носи и највећи део текста (око 170 страна) и оно представља

окосницу рада. У њему су обрађени занати разврстани према материјалу. У трећем и

четвртом поглављу пажња је посвећена положају и организацији занатлија и њиховој

улози у друштву и месту у структури српског средњовековног друштва. У петом поглављу

ауторка се бави значајем и дометом занатске привреде у средњовековној Србији.
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 Предмет и циљ дисертације

Предмет проучавања приложене тезе јесте занатство у средњовековној Србији. У

питању је привредна грана која својим постојањем и развојем диференцира градску од

сеоске привреде, као и аграрно од комуналног. Нарвно, то не значи да занати не постоје и

не настају на селу у аграрној средини. Да би се изучили занати мора се истраживати радна

снага, средства за рад и доступност природних ресурсна на једном подручју. Изузетно

важан чинилац у изучавању занатства је и питање технолошког развоја и напредка који

диктирају примену технологије. У питању је тема која припада категорији процеса дугог

трајања, па се стога мора посматрати кроз цео средњи век у оној мери колико то извори

дозвољавају.

У прединдустријским друштвима диференцијација заната зависи од материјала и

алата. Неопходност занатских производа у свакодневном животу (мотике, срп, секира, уже

и тако даље) узроковала је појаву мајстора у скоро свим насељима (ковачи), али и

стварање занатских центара који стварају трговачке артикле којима се тргује по целој

земљи и изван ње. Развој рударства и рударских центара довео је до развоја специфичних

врста заната и до усавршавања појединих већ давно познатих. Урбанизација и

диференцијација заната утичу на успостављање заната као посебне делатности у којој

занатлија живи од свог заната. За ову појаву од пресудног значаја био је успон градова.

На почетку ове епохе занатлија је завистан становник властелинства или града. На

њеном крају имамо појаву слободног занатлије, који уз домаћег трговца представља

основу за формирање грађанског слоја у градовима Србије. Међу занатлијама долази до

раслојавања у зависности од знања и вештине, као и материјалног стања, такође и од врсте

заната. Поједине занатлије постају и трговци који тргују својим, али и туђим производима.

Током векова занатство се у Србији развило до завидног ниво, па је посебност домаће

обраде довела до стварања термина за израду на српски начин. Током развијеног средњег

века развијају се поједини градски центри који постају познати по занатској производњи.

Александра Фостиков је, пошавши од радних хипотеза о значају и улози заната у

српској средњовековној привреди и друштву, била орјентисана на разнолику историјску

грађу релевантну за ову тему од раног средњег века, па до почетака модерног доба. У

ранијим епохама нужно се обраћала топонимији, археологији и историјској лингвистици,

често као јединим изворима. Обзиром на чињеницу да је занатство појава дугог трајања

код свих народа, аналогије са словенским срединама, као и са непосредним суседима биле

су више него корисне. Ауторка је морала подједнако пажљиво да се обраћа латинским

изворима, српским повељама, али и првим турским дефтерима. Такође, драгоцени су

подаци које пружају археолошки налази, којима се ауторка обраћала кад год је то било

могуће. Кандидаткиња је имала широку лепезу литературе пред собом, посебно
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секундарне, која се бави појединим фрагментима њене теме. Искоришћеност литературе је

максимална као и критички однос према истој.

Истраживањем заната у Србији А. Фостиков је била упућена на истраживања из

области привреде, културе, уметности, социјалне структуре српског друштва.

Незаобилазна тема уз занате је и изучавање града и урбанизације и њихове улоге у

развоју, врсти и обиму заната и занатске производње. Све постављене хипотезе у

истраживањима су потврђене кроз изворну грађу.

Кратак опис садржаја

Већ смо истакли да је Александра Фостиков своје излагање распоредила у пет

већих поглавља. Прво поглавље Занимање, занат, уметност: терминологија и

класификација, као што се види из самог наслова бави се терминологијом везаном за

занате и њиховом класификацијом. Требало је дефинисати шта је занат а шта су остала

занимања. Као занатлије наводе се искључиво припадници занимања у вези са

производњом – обрадом или прерадом у циљу стварања објеката (артикала). Унутар

заната постоји и подела на оне занате који би се данас могли назвати уметничким

занатима. Занатлије се могу поделити, осим према врсти заната, и на занатлије урбане,

аграрне, сакралне и световне, манастирске и дворске. У посебну категорију спада кућно

занатство. Занатлије могу бити разврстане и према друштвеном статусу.

Друго поглавље под насловом Занатство средњовековне Србије: развој,

диференцијација, стартификација је најважнији део тезе и физички најобимнији (стр. 29

– 193). Излагање је овде подељено према обради одређених материјала, па је прва глава

посвећена обради метала. Ту се на првом месту кренуло од ковача као најстаријег заната

који је био једнако распрострањен у свим срединама у Србији. Развој ковачког заната је

уско повезан са развојем рударске производње и употреба водне снаге као покретача

великог чекића и мехова у самоковима. Из ковачког заната се прво издваја металургија

обојених метала, а потом и обрада гвожђа. У развијеном средњем веку диференцијација

ковача достиже врхунац, а посебно се издвајају ковачи оружари који кују разне врсте

оружија и опреме за рат. Одваја се и вештина ливења која највећи домет достиже у ливењу

звона, а касније и топова.Као последња остаје подела између ковача и подкивача. Ковач,

као произвођач оруђа и оружија имао је значајан статус у средњем веку. Цене алата су јако

високе, као и оружја, што указује на њихов значај. Овај занат је био углавном у рукама

домаћег становништва и био је присутан у градовима, трговима, селима, на дворовима

владара и властеле и седиштима властелинстава. Ауторка је овде дужну пажњу посветила

и ковачницама као раном месту ковача, а и оруђима помоћу којих је он обављао свој

занат.
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 Из ковачког заната развила се и обрада осталих метала, осим гвожђа. Прво се

издвојила обрада племенитих метала, пре свега сребра и злата. Они постају важнији у

односу на друге занатлије, између осталог и због тога што кују новац. Српски владари

посебну пажњу посвећују раду и месту боравка златара. Уводе се оштре казне за

фалсификовање новца. Преставници златарског заната се у изворима јављају као

приложници црквама што сведочи о њиховом економском статусу. Неки од њих поседују

и сопствену земљу. А. Фостиков је пажњу посветила и осталим обојеним металима, као и

развоју, у вези са тим, и оружарских заната и статус оружара у српском друштву.

Друга глава овог поглавља посвећена је обради минерала и стена, где је природно

главно место заузело приказивање заната везаних за обраду камена. Ту се посебно истичу

каменари и зидари. Из дипломатичке грађе је видљиво да су владари имали власт над

зидарима и да су могли по потреби да их предељавају. Зидање градова, цркава, није могло

ни да се замисли без мајстора зидарске струке. Сакрална архитектура је погодовала

развоју каменарског заната. Мајстори су склапали уговоре о зидању приватних објеката,

али и цркава. Такав уговор је склопљен у другој половини 13.века за зидање Давидовице.

Поред камена, у овом поглављу је обрађена и обрада и примена глине, уствари

производња керамике. Грнчар, као израђивач глинених посуда, познат је у свим

словенским језицима. Подела керемике на кухињску, трпезну, култну и техничку отвара

питање и диференцијације овог заната у овим правцима. Део овог заната је свакако спадао

и у оквире кућне производње. Овом занату припада и производња глинених цеви за

водовод какве су пронађене у Студеници, Призрену, Плани. У занате повезане са обрадом

глине спада и производња опеке. Они се у Дубровнику називају купарима.

Приступачност и лака обрада условили су да дрво буде важан материјал за израду

различитих предмета и изградњу објеката. Оно је коришћено у кућној производњи, у

оружарству, у изградњи и изради употребних и светих предмета. За то су се

употребљавале различите врсте дрвета у зависности од њихових својстава (тврдоћи,

величини). Грађевинско дрво је у средњем веку било скупо и није сваком било доступно.

Код обичних кућа од дрвета био је само оквир, а зид је био од блата и сламе, или нека

врста плетера. Током средњег века и овај занат се диференцирао па се срећемо са

тесарима, бродоградитељима, столарима, седларима, коларима, бачварима и стругарима.

За разлику од Приморја где се градило од камена, у унутрашњости Србије масовно се

градило од дрвета. Ауторка је овде пажњу посветила и другим биљним материјалима и

занатима развијеним у њиховој обради, као што су ужари, ткање и производња платна од

лана.

Сировине животињског порекла су искоришћаване у изради различитих предмета

још од праисторије. У вези са примарном употребом (убијање животиња) јавља се

месарски занат. У случају кожарства јавља се неколико занатских занимања почев од

дерача и оних који кожу стружу, кроје. У секундарној обради коже јављају се обућари,

кожухари, шавци и тако даље. У оквиру прераде воска присутна су два занимања – воскар
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и свећар. У оквиру ових заната спадају сви они који се баве прерадом и коришћењем

свиле и вуне.

У трећем поглављу Место, положај и организација занатлија ауторка је извршила

типологију занатских насеља. Насеља занатлија су заснивали двор, властела, манастири

према својим потребама. Посебно је за овакву врсту насеља био заинтересован владарски

двор, да поменемо само зидаре из Пнуће. У оквиру властелинства занатска делатност се

одвијала по насељима као и у самом центру властелинства, световном или сакралном

двору. То су економски центри властелинства где се развијају различити занати. У свим

нашим великим манастирима археолошки су потврђене различите радионице (златарска,

грнчарска, кожарска, ковачка). Пажња је скренута на овом месту и на градско занатство и

на занатлију као слободног грађанина. Слободни занатлија је учесник урбанизације и

корисник временом стечених градских привилегија. У том погледу на Србију су јако

утицали приморски градски и занатски центри, као и саско законодавство и развој

рударства.

Четврто поглавље Улога и друштвено – социјални статус занатлија разматра

улогу занатлије у различитим друштвеним ситуацијама. У рату занатлије су представљале

инжењерију господареве војске задужену за читав спектар послова (опсада или одбрана

градова, поправка оружија). У овом поглављу посебно је важан одељак о учењу, плаћању

и награђивању занатлија, које је требало да буде издашније. У петом поглављу Значај и

домет занатске привреде разматра се домет и место заната у Србији.

Основни резултати и научни допринос

До израде ове докторске дисертације занати и занатство у средњовековној Србији

нису били на адекватан начин истраживани као посебна појава у српском друштву. А.

Фостиков је приступила комплексном истраживању ове теме што је допринело постизању

потпунијих резултата из више области историјске науке. Највећи допринос ове тезе је у

области привредне историје и историје друштва. Такође, значајан је допринос и у

изучавању структуре српског средњовековног друштва и социјалних односа, али и у

историји насеља, од градских до сеоских. У набројеним областима ауторка дисертације је

дала оригинални научни допринос својим истраживањима.
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 Закључак

На основу представљеног садржаја и постигнутих резултата може се закључити да

је докторска дисертација Занатство у средњовековној Србији Александре Фостиков

оригинално научно дело засновано на самосталним истраживањима којима је ауторка

одговорила на сва важна питања теме. Имајући ово у виду Комисија предлаже Већу да

одобри усмену одбрану ове докторске дисертације. Комисија задржава право да неке

мање примедбе упути кандидаткињи приликом усмене одбране.

У Београду, 9. 10. 2016.

Комисија:

Др Татјана Суботин Голубовић

Ванредни професор, Филозофски факултет, Београд

________________________________

Др Снежана Божанић, ванредни професор

Филозофски факултет, Нови Сад

_________________________________

Др Владимир Алексић, доцент

Филозофски факултет, Ниш

____________________________________

Др Синиша Мишић, редовни професор

Филозофски факултет, Београд

___________________________________

(Ментор и писац Извештаја)